

Motion till riksdagen

1988/89:Ju238

av Kent Lundgren m.fl. (mp)

Betalning för polisarbete

Fler och fler av den offentliga sektorns monopol bryts upp och utsätts för konkurrens av det privata näringslivet.

Allt fler statliga myndigheter driver numera s.k. uppdragsverksamhet.

I vissa fall kan dock lagar, avtal och/eller praxis hindra den offentliga sektorn att ta upp konkurrens med den privata.

Ett sådant fall är polisen.

Det är inte tillfredställande, att fler och fler poliser i bevaknings-, patrull- och ordningstjänst har ersatts av väktare från privata bolag, där ju allmänhetens insyn är obefintlig. Dels saknar dessa väktare större delen av polisens utbildning och dessutom saknar de polismannens befogenheter.

Polisväsendet bör få möjligheter att konkurrera om denna marknad med de privata bevakningsbolagen.

Grundprinciperna bör då vara, att allmänheten får gratis hjälp och service precis som i dag — men av en poliskår med större resurser bakom sig, enligt årets budget från regeringen — medan de offentliga myndigheterna och det privata näringslivet får betala för sig, när man vill ha tjänster utförda.

Ex. på uppgifter som polisen bör få ta betalt för att utföra:

- bevaknings- och ordningstjänst (även utöver SFS 1984:729).
- utredningar för försäkringsbolagen, såsom vid misstänkt försäkringsbedrägeri, smitningsolyckor, falska larm, etc.
- klotter-vakt vid ex. SL, som i dag har skadekostnader i sina tunnelbanor och vagnar på ca 35 milj.kronor/år och säkerligen med glädje lägger en del av detta belopp för att få tillgång till personal, som både kan utföra gripanden av förövare och som också kan styrka dessa brott inför domstol.

Polisen kan på detta sätt få sin basrekrytering självfinansierande och man får också tillgång till en personalreserv som kan användas i akuta situationer.

Det finns därför starka skäl till att låta en parlamentarisk utredning — med polisens personalorganisationer representerade — titta närmare på hur detta skulle kunna gå till rent praktiskt, kartlägga vilka laghinder som kan finnas och som utarbetar lagändringsförslag som öppnar möjligheter-na, men som ändå befäster rättssäkerheten, moralen och etiken.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen tillsätter en parlamentarisk utredning med uppgift att verka i motionens anda beträffande polisens möjlighet att konkurrera med privata bevakningsföretag.

Stockholm i januari 1989

Mot. 1988/89
Ju238

Kent Lundgren (mp)

Elisabet Franzén (mp)

Lars Norberg (mp)

Hans Leghammar (mp)